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l Transmitted by Di recto L. of Legislative Research pursuant to joint order) 

NINETY-FOURTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 1132 

H. P. 1808 House of Representatins, :\Iarch I, 1949. 
Ref erred to Comrnitt :e on Taxation. ~ent up for concurrence and 

ordered printed. 
H:-\R\'EY R. PEASE. Clerk. 

Presented by ::VIr. \\iii iams of Topsham. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-NINE 

AN ACT Relating to Excise Tax on Tractors. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

R. S., c. 19, § 38, amended. The 1st paragTaph of section 38 of chapter 
HJ of the revised statutt s, as amended hy chapter 356 of the public law,; 
of 19-1-7, is hereby further amended to read as follows: 

'An excise shall be levied annually as herein provided with respect to 
each calendar year for ·:he privilege of operating upon the public ways, 
each motor vehicle to be so operated, subject to the provisions of section 
4-1-, as follows: a sum ec ual to 23 mills on each dollar of the maker's list 
price for the I st or current year of model. 16 Yz mills for the 2nd year. 
12.Yz mills for the 3rd year, 9 mills for the 4th year, 5.Yz mills for the 5th 
year, and 3 mills for the 6th and succeeding years; provided, however. 
that whenever an_ excise tax has been paid for the previous calendar year 
on the same motor vehide the excise tax for the new calendar year shall 
be assessed as if the vehicle was in its next year of the model; provided. 
however, that persons r,cgistering under the provisions of section 5-1-, thl' 
state and political subdivisions thereof, hona fide dealers or manufacturers 
of motor vehicles, which motor vehicles are solely for the purpose ot dem­
onstration and sale and which constitute stock in trade, telephone and tele-
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graph companies subject to the excise tax set forth in sections 120 to 126. 
inclusive, of chapter 14, express companies subject to the excise tax as set 
forth in sections 127 to I 30, inclusive, of chapter r 4, the vehicles of charita­
ble, benevolent, literary, ancl scientific organizations ,vhich are used ex­
clusively in carrying on charitable, benevolent, literary, or scientific work 
in this state, railroad companies subject to the excise tax set forth in sec­
tions 109 to 119, inclusive, of chapter Lj., excepting however, motor busses 
used exclusively for the transportation of passengers for hire, shall not h~ 
subject to the excise herein provided: and provided further, that in all 
cases where the excise tax under the preceding· provisions of this section 
amounts to less than $5, a minimum tax of $5 shall be levied ; except that 
for a farm tractor the maximum excise tax shall be $5; and prm·icled i ur­
ther, that in respect to non-commercial vehicles on and after the ,th year 
of a model, the maximum amount to be levied as an excise tax under the 
provision,; of this section shall be $10.' 




